
D.D.S. n.  001575 / S1     
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E  DELLA MOBILITA'

DIPARTIMENTO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA' E DEI TRASPORTI

SERVIZIO 1 – AUTOTRASPORTO PERSONE – TRASPORTO REGIONALE AEREO E MARITTIMO

Il Dirigente  del Servizio

                  
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA  la l.r. 14.06.1983 n. 68;

VISTA  la l.r. 26.07.1985 n. 33;

VISTA  la l.r. 09.06.1994 n. 29;

VISTA  la l.r.  04.04.1995 n. 31;

VISTA  la l.r.  27.05.1997 n. 16;

VISTA  la l.r.  02.09.1998 n. 22;

VISTA  la l.r.  19.08.1999 n. 19; 

VISTO  l’art. 70 della  l.r. 03.12.2003 n. 20;

VISTO  l’art. 27 comma 6 della  L.R. 22.12.2005  n. 19; 

VISTO  l’art. 53 della L.R.  8 febbraio 2007, n. 2;

VISTA  la L.R. 21 agosto 2007 n. 19, che detta disposizioni in materia di T.P.L;

VISTO   l’art.  68,  comma  5,  della  l.r.  12  agosto  2014  n.  21,  recante  disposizioni  in  materia  di

pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione siciliana dei decreti  dirigenziali;     

VISTA la legge regionale 17 marzo 2016,  n. 3, “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2016

– legge di stabilità regionale”;

VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n. 4, con la quale è stato approvato il “Bilancio di previsione

della Regione siciliana per l'esercizio finanziario 2016 e bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018”;

VISTO  il D.D.S. n. 2592/S1 del 9 novembre 2015, registrato dalla Ragioneria Centrale per l'Assessorato

regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il   13 novembre 2015 al n. 2099 di impegno (n. 35), sul

capitolo 476521 del bilancio della Regione per l'anno 2015, dell'importo  complessivo di € 7.737.211,44

per far fronte al pagamento del corrispettivo contrattuale per il periodo 1° ottobre 2015 sino alla scadenza

dei Contratti di affidamento provvisorio di T.P.L. su gomma di competenza regionale, stipulati ai sensi

dell'art. 27, comma 6, della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19, e s.m.i;

VISTO  il   Contratto  di  Affidamento   Provvisorio   dei   servizi  extraurbani   regionali  di  Trasporto

Pubblico Locale su gomma - Rep. n. 241 del 10 ottobre 2007 - … omissis …  - della durata di 36 mesi,

stipulato tra l'Amministrazione regionale e  l'Azienda Siciliana Trasporti S.p.A., con sede in Palermo,

… omissis … , successivamente rimodulato ai sensi della delibera di Giunta di Governo n. 289/2010 e

prorogato ai sensi del D.D.G. n. 632/2009 con Atto Aggiuntivo n. 11164 del 29/09/2010;

                                                                                                                                                                                        1                    



VISTO l'Atto di “Rimodulazione del programma di esercizio di cui ai rapporti di affidamento provvisorio dei

servizi extraurbani di trasporto pubblico locale in autobus già in concessione regionale”, del 04 maggio

2016, rep. n. 11338,  … omissis …  , stipulato ai sensi  del D.D.G. n. 2310 del 7 ottobre 2015 tra la

Regione Siciliana e la citata impresa, registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Palermo, con il quale è

stata rideterminata al   31 dicembre 2017 la scadenza del rapporto di cui al  Contratto di Affidamento

Provvisorio  rep. n. 241/2007, nonché, a far data dal 1° gennaio 2016, il nuovo corrispettivo contrattuale

e il nuovo programma di esercizio;

VISTO  il  D.D.S.  n.  1259/S1 del  31 maggio 2016,  vistato dalla  Ragioneria Centrale per l'Assessorato

regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il 10 giugno 2016, con il quale è stato approvato il citato Atto

di Rimodulazione; 

VISTO l'Atto di Pignoramento presso terzi - Cron. C/4 n. 1163 del 2 marzo 2016  - promosso dallo Studio

Legale Avv. Castrenze Aiello, con studio legale in Palermo (c.a.p. n. 90143), via Marchese di Villabianca

n.  114,  per  conto  del  “Centro  Ricerche  e  Studi  Direzionali”  -  CERISDI  -  c/tro  Azienda  Siciliana

Trasporti  S.p.A.,  con il  quale  sono  state  sottoposte  a  pignoramento  le  somme dovute  alla  stessa a

qualunque titolo sino alla concorrenza di  € 50.000,00; 

VISTA la  nota   prot.  n.  14124/S1  del  17 marzo 2016,  trasmessa per  competenza all'Area  2  ai  fini

dell'emissione della  dichiarazione del terzo pignorato ai sensi dell'art. 547 del C.P.C.;

VISTA la dichiarazione del terzo pignorato del 31 marzo 2016, resa ai sensi dell'art. 547 del Codice di

procedura civile, trasmessa con nota prot. n. 16259 del 31 marzo 2016, per un importo di  € 50.000,00;

VISTO il D.D.S. n. 2592/S1 del 9 novembre 2015, registrato dalla Ragioneria Centrale per l'Assessorato

regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il   13 novembre 2015 al n. 2099 di impegno (n. 35), sul

capitolo 476521 del bilancio della Regione per l'anno 2015, dell'importo  complessivo di € 7.737.211,44

per far fronte al pagamento del corrispettivo contrattuale per il periodo 1° ottobre 2015 sino alla scadenza

dei Contratti di affidamento provvisorio di T.P.L. su gomma di competenza regionale,  stipulati  ai sensi

dell'art. 27, comma 6, della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19, e s.m.i;

CONSIDERATO  che  nel  citato  D.D.S.  n.  2592/S1  è  stato  previsto  in  favore  dell'Azienda   Siciliana

Trasporti  S.p.A.  l'importo  complessivo  di   €  1.983.438,79 (I.V.A.  compresa),  per  il   pagamento  del

corrispettivo  contrattuale  per  il  periodo:  1°  ottobre  2015  –  9  novembre  2015,  data  di  scadenza  del

Contratto di Affidamento Provvisorio;

VISTO il D.D.S. n. 930 / Serv.1 del 10 maggio 2016, concernente la liquidazione e il pagamento in favore

dell'Azienda Siciliana Trasporti S.p.A. della somma di € 1.543.975,67, per il  pagamento del corrispettivo

contrattuale  per  il  periodo:  1°  ottobre  2015  –  9  novembre  2015,  data  di  scadenza  del  Contratto

di  Affidamento  Provvisorio,  al  netto  delle  somme pignorate  trattenute,  tra  cui  €  50.000,00 a  favore

del “Centro Ricerche e Studi Direzionali”  -  CERISDI,  a seguito dell'atto di  pignoramento presso terzi,

Cron. C/4 n. 1163 del 2 marzo 2016, promosso dalla stessa, sino alle determinazioni del Giudice delle

Esecuzioni;                           

VISTA l’Ordinanza del Tribunale Ordinario di Palermo - Sezione Esecuzioni Civili – Mobiliare, relativa al

procedimento esecutivo R.G. n. 1638/16 del 11 aprile 2016,  con la quale il Giudice dell’Esecuzione  ha

assegnato complessivamente € 39.536,81  in pagamento, salvo esazione:

                                                                                                                                                                                        2                    



 al creditore procedente,  “Centro Ricerche e Studi Direzionali” - CERISDI, il credito dichiarato dal

terzo pignorato, calcolato complessivamente in  € 37.756,92, oltre gli  interessi legali e spese di

registrazione dell'ordinanza di assegnazione; 

 distrae in favore del procuratore antistatario, avv.  Castrenze Aiello, le spese del giudizio pari ad

€ 1.779,89; 

VISTA la nota prot. n. 25173 del 18 maggio 2016,  inviata con raccomandata A/R allo  Studio Legale

avv.  Castrenze Aiello, di richiesta dati specifici (coordinate conto corrente bancario/postale, nonché gli

importi degli interessi e delle spese di registrazione); 

VISTA la  nota  del  15  giugno  2016  inviata  dallo  Studio  Legale  avv.  Castrenze  Aiello, acquisita  al

prot.  n.  31114  del  21  giugno  2016,  con  la  quale  vengono  comunicate  le  coordinate  bancarie  del

“Centro Ricerche e Studi Direzionali” - CERISDI, con sede in Palermo, via Padre Ennio Pintacuda  n. 1 –

… omissis … , nonché i dati del procuratore antistatario, anticipatario delle spese del giudizio, avvocato

Castrenze Aiello … omissis … , ed inoltre vengono specificati le spese e competenze da pagare, così

distintamente:

 “Centro Ricerche e Studi Direzionali” - CERISDI:  € 37.756,92;

 avvocato Castrenze Aiello: € 1.864,91,

per  un totale complessivo  da pagare  € 39.621,83, mentre le  spese di  registrazione dell'ordinanza di

assegnazione non sono state quantificate;

RITENUTO inoltre  di  dovere  procedere,  in  ossequio  alla  circolare  n.  27  del  23  Settembre  2011  del

Ministero dell'Economia e delle Finanze, ai fini dell'effettuazione dei pagamenti, di sottoporre i soggetti

beneficiari alle verifiche di cui al D.M. n.  40/2008;  

VISTA la liberatoria del 1° luglio 2016 – identificativo univoco richiesta n. 201600000909591 –  rilasciata

da  Equitalia  Servizi  S.p.A,  ai  sensi  dell'art.  48-bis  del  D.P.R.  602/73,  attestante  lo  stato  di  non

inadempienza del soggetto beneficiario, “Centro Ricerche e Studi Direzionali” - CERISDI;

RITENUTO  pertanto,  di  dovere procedere, in ossequio a quanto disposto dal Giudice Tribunale delle

Esecuzioni Civili di Palermo, alla liquidazione e pagamento di  € 39.621,83, determinato così come segue:

 in favore del creditore procedente “Centro Ricerche e Studi Direzionali” - CERISDI”  la somma di

€ 37.756,92 quale importo assegnato dal G.E. e comprensivo degli interessi legali,  come sopra

determinati;  

 in a favore del procuratore antistatario, avvocato Castrenze Aiello,  € 1.864,91, anticipatario delle

spese del giudizio, somme pagabili tutte a titolo di corrispettivo  l.r. 19/05, per il 4° trimestre 2015

(scadenza  contrattuale),  impegnato  con  D.D.S.  n.  2592/S1  del  9  novembre  2015, spettante

all'A.S.T. - Azienda Siciliana Trasporti S.p.A. con sede in Palermo;

RITENUTO altresì, di dovere procedere con successivo provvedimento, alla liquidazione e pagamento,

in favore dell'Azienda Siciliana Trasporti S.p.A. con sede in Palermo, della somma pari ad € 10.378,17,

                                                                                                                                                                                        3                    



quale differenza tra l'importo già trattenuto in virtù del pignoramento, di importo € 50.000,00 e l'importo

complessivo assegnato pari ad  € 39.621,83,

D E C R E T A  

ART.   1   –  Per  i  motivi  in  premessa,  in  esecuzione  della  ordinanza  di  assegnazione  del  G.E.  nel

procedimento esecutivo  R.G.  n.  1638/16 del  11 aprile  2016,  del  Tribunale  di  Palermo,  è liquidata  la

somma complessiva di  € 39.621,83, quale corrispettivo  ai sensi della l.r.  19/05 spettante per l’attività del

4° trimestre 2015 (scadenza contrattuale) all'A.S.T.  -  Azienda Siciliana Trasporti  S.p.A.  con sede in

Palermo e trattenute in dipendenza dell'atto di pignoramento c/o terzi,  Cron. C/4 n. 1163 del 2 marzo

2016, così distinta:

 € 37.756,92, quale importo assegnato dal Giudice, comprensivo di spese ed interessi, in favore del

creditore  procedente  “Centro Ricerche e Studi Direzionali”  -  CE.RI.S.DI, con sede in Palermo,

… omissis … ;

 € 1.864,91, quale importo assegnato dal Giudice, in  favore del procuratore antistatario, avvocato

Castrenze Aiello… omissis … , in qualità di anticipatario delle spese del giudizio.

ART.  2 –  Al pagamento della somma di complessiva di € 39.621,83, di cui all’art. 1, si provvederà come

segue:

 mediante emissione di mandato di pagamento di  € 37.756,92, intestato al  creditore  procedente,

“Centro Ricerche e Studi Direzionali” - CE.RI.S.DI, sulle coordinate bancarie - … omissis … ;

 mediante emissione di mandato di pagamento di € 1.864,91, intestato al procuratore antistatario,

avv. Castrenze Aiello, sulle coordinate bancarie -… omissis … ;

somme tutte da gravare sull’impegno assunto con D.D.S. n. 2592/S1 del 9 novembre 2015 sul capitolo

476521, esercizio finanziario anno 2016.

ART.  3 – l'importo svincolato dal G.E. pari ad  € 10.378,17 sarà liquidato con successivo provvedimento

a favore dell'Azienda Siciliana Trasporti S.p.A. di Palermo.

Il presente provvedimento,  sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale delle

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti,  ai  sensi dell'art.  68 della legge regionale 12 agosto 2014

n. 21 e s.m.i., e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Infrastrutture e Mobilità per la

registrazione di competenza. 

Palermo,  8 luglio 2016

         F.to     Il Funzionario Direttivo F.to   Il Dirigente del Servizio
       Ing. Lorenzo D'Arminio     Avv. Dora Piazza       

                                                                                                                                                                                        4                    


